

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.

Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.

Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 29 Iuliu, 1896.

Prin renunțarea deputatului dietal Silviu Rezei dela mandatul seu. a devenit vacant un loc de deputat, și la locul acela a candidat și fost ales cu unanimitate vicariul dela Oradea-mare, Preacuvioșia Sa domnul Iosif Goldiș.

Ținând la usul de a se presenta înaintea alegătorilor spre a-și desvolta programul, noul candidatul de deputat a cercetat în săptămâna trecută pe alegători, și li s'a prezentat ca guvernamental de rasa cea mai pură.

Diarele magiare ne-au adus textul vorbirii din cestiune.

Luăm ca exacte cele comunicate de către diarele unguresci, căci până acuma nime nți le-a desmintit.

Cuvântarea părintelui vicariu Goldiș a produs multă amărăciune în presa română și mare bucurie în cea magiară.

Noi încă aflăm, că întrégă vorbirea „de program” nu conține nici un program politic, căci a declara, că ești aderent al partidului liberal de aji, acesta încă nu va se dîcă a desvolta un program politic.

Nu pentru a ne ocupa cu persóna candidatului de deputat scriem aceste, ci pentru ca să ne exprimăm mahnirea noastră pentru unele enunțaiuni, cari putéu lipsi din cuvântarea acesta, fără ca domnul candidat se cadă în disgrafia partidului liberal.

Putéu lipsi din vorbire laudele aduse regimului Tisza. A fost o puternică stâncă regimul de ani 15 al fostului ministru Tisza, așa a dîs părintele vicariu Goldiș, și de aceea stâncă s'au resfrânt valurile, atât cele din lăuntru, cât și cele din afară.

Sub era Tisza s'au dat cele mai crâncene lovituri națiunei române, și în special și bisericei noastre ortodoxe române. A lăuda fără de nici un incident, fără de nici o genare aceea eră a sdobitorului de naționalități, însemnéză a lovi în față națiunea română și biserica, cari nu au destule cuvinte să pótă din destul condamna

acea afurisită eră, din care a crescut așa de puternic șovinismul de aji.

Puté lipsi din vorbirea domnului candidat de deputat lauda adusă legilor politice-bisericesci.

Biserica noastră a luptat pe tóte căile legale contra legilor politice bisericesci. Sinódele diecesane, congresul nostru național-bisericesc, arhieriei ca membrii în casa magnaților, s'au pronunțat în unanimitate contra acestor legi, pe cari le-au considerat și le consideră ca pericol pentru biserică.

Domnul ales deputat atât în sinodul diecesei Aradului, cât și în congresul nostru național-bisericesc a votat contra acelor. Glorificarea lor acuma se presentéză ca o palmă dată bisericei. Și se ne ierte părintele vicar dela Oradea-mare, dară biserica nu trebuia să o insulte sub nici o condițiune.

Ne a bătut la ochi modul cum dl vicariu se da legat pe mâinile partidului liberal. „Sub nici o împrejurare nu mē voiu desbina de către el”.

E dîs mult, când te declari aderent pe vecie între tóte împrejurările.

Pot obveni lucruri, cari se siléscă pe alesul deputat ca să se desbine de partidul liberal. Punem cazul, că guvernul inițiază vre-o nouă lege, care vatămă interesele bisericei. În un asemenea cas Preacuvioșia Sa cu greu va puté lua pozițiune contra bisericei sale, contra arhieriei.

Părerea noastră e, că tóte aceste puteau lipsi din cuvântarea părintelui vicariu Goldiș, fără ca ea să pērdă din valóre înaintea alegătorilor, și înaintea corifeilor din partida liberală. Sunt și așa destule laude și pentru trecutul și pentru prezentul partidei liberale, pe care nu odată o identifică cu însuși poporul magiar.

Asemene lucruri provócă resens, și ele în faptă au și provocat un asemenea grad de resens, încât o parte a presei a atacat pe părintele vicariu până la necuviință.

Noi nu vom cadé în necuviință, dară cu tărie vom reprobă pre toți fii bisericei noastre, cari vrënd a se înălța pre sine, ca și părintele vicariu în ca-

sul concret. se pun în conflict cu biserica. „Cine iubesc pre tatăl seu sau pe mămă-sa mai mult decât pre mine, nu este vrednic de mine”

In contra scólelor unitare-naționale. Consistoriul ev. luth. din Sibiu al Sașilor transilvăneni a înaintat cum se anunță — un lung și remarcabil protest în contra concluderilor congresului millenar didactic, cari se refer la unificarea scólelor medii și la statificarea scólelor peste tot. În demnul protest se dîce între altele: „Congresul didactic n'a lucrat, n'a pertractat, ei în deosebi a aprobat numai proiectele de resoluțiune înaintate de vorbitorii turburători de linisce, a căror înțeles a fost mai mult acela, ca scólele bisericeilor creștine și în deosebi acele al căror îndevătór nu este magiar, să fie statificate și magiarisate”.

După ce se combaté cu argumente înscrise în lege tendința de magiarisare, rescriptul consistorial încheie astfel:

„In contra spiritului care transpiră din proiectele acele de resoluțiuni, cari sunt în deosebi îndreptate în contra instrucțiunii în limba germană; în contra spiritului de intoleranță și de călcare a dreptului și a legii; în contra patriotismului fals ce se manifestă a trebuit să ne ridicăm vocea, a trebuit să protestăm în contra aceluși spirit, care va constrînge biserica noastră a lua poziție ca tóte mijlocele legale”.

Cântecul „Unirei”. Iubiții confrăți dela „Unirea” și-au fixat o sfântă ținută de a munci din resputeri pentru a ajunge timpul în care cu ei împreună se încingem o horă mare pe plaiurile Blașului, hora veselă de întórcere în adevăratul staul, la care horă apoi leul alb din mama Romă se priveșcă cu zîmbetul mulțămirii și a fericirii celestine. Și spre acest scop frații dela „Unirea” au început de multșor a hăuli un cântec de „verbung” și-l sbárnăe necontentit fără a lua în considerare cât este de disonant acel cântec. În numărul mai nou ér cântă. Étă vre-o câteva strofe din acel cântec ici duios și rugător până la desperare, colo saltăret, hazliu dar totdeauna cutezant până la cea mai mare „neposivitate”.

„Dacă frații nostri neuniți ar învrednici de o serioasă meditație partea acesta a enciclicei pontificale (cea dogmatică! Red. Tel.), ar fi imposibil, să nu recunoscă, ce mult s'au abătut ei dela biserica strămoșilor. Și spre acesta n'au decât să pună pe un moment la o parte prejudețele, preocupățiunile, ura, pisma și mai ales *erorile supte dela protestanți (!), și atunci lumina ade-*

verul trebuie o scie și frații nostri neuniți — căci se poftescă numai minte senă-tosă. (Cântecul numit e și obraznic!) — că pentru a cunoșce firea unei instituțiuni positive e de lipsă a scie ce intențiune a avut acela, care a întemeiat-o. Pentru a cunoșce natura unei înșoțiri industriale, comerciale ori de credit (Și de consum! Red. Tel), trebuie să cetim statutele unde întemeietorii și-au depus voința lor”. Etc.

Uite ce-i. Să facă bine musicanții dela „Unirea” și se înțelégă odată că pe noi ne molestéză cântecul lor. Câte-și doinele în „staulul” propriu și nu ni le adreseze nouă. „Statutele” înșoțirilor lor de credit și consum *et tutti quanti* le cunoșcem: prea bine precum și „firea” instituțiunei lor „positive”, acele au multe însușiri dar numai atrăgătoare nu sunt. Deci.

Revista politică.

„Pester Lloyd” publică în unul din ultimii sei numéri, articolul următor:

De când s'a aflat că Suveranul nostru va face în Septembrie, înșoțit de ministrul de externe contele Golu-chowski, o vizită regelui Carol al României, că apoi regele Carol înșoțit de șeful cabinetului Dim. Sturdza, va asista la serbarea inaugurării Porților-de-fer, relațiunile României cu Austro-Ungaria forméază obiectul unor discuțiuni neîntrerupte în presa din țără și străinătate. Petrecerea suveranului nostru în capitala României trebuia să fie cu atât mai bătătoare la ochi, cu cât Maiestatea Sa nu a vizitat, de mulți ani, în reședința sa decât pe aliatul și amicul seu cel mai bun, pe împăratul Germaniei. Dilele din urmă s'a remarcat și comentat mult atât petrecerea de mai-

FOIȚA.

Un document de pe timpul fometei din anul 1807 în Transilvania.

Până unde au ajuns unele clase ale societății omenesci, și încă creștine, cu separatismul lor pentru de a face deosebire între om și om înainte de proclamarea drepturilor omenesci și din partea statului, se pótă vedea și din documentul ce-l dăm publicității mai la vale. Și acesta nu numai față de cei ce erau de alte națiuni ori confesiuni, ci față chiar și de aceia, cari erau din clasă privilegiată, dar din altă mai inferioară, ori erau în strîmtoare mare, fie aceea de ori și ce natură.

Cetind acest document, ne aducem aminte de duiósa parabolă din s. Scriptură, în care ni se spune, că un servitoriu era datoriu stăpânului seu cu de ce mii de talanți (circa treișeci de milioane floreni după banii nostri), pe cari

stăpânul lui i-a iertat fiind că l'a rugat. Eșind acel servitoriu afară, a aflat pe unul din soții lui, care îi era datoriu lui cu o sută de dinari (circa douăzeci floreni) și strîngându-l de gât, cerea să-i plătescă ceea ce îi este datoriu; acela însă neputându-i plăti îndată, îl ruga să-l mai aștepte și îi va plăti tot; dar „el nu a voit, ci mergënd l'a pus în închisóre până va plăti datoriu”. Aușind domnul despre această faptă nemilósă a slugii sale, s'a mániat și „l'a dat chinuitorilor până va plăti tótă datoriu lui”. (Ev. Mateiu C. XVIII v. 23—35.)

Întocmai s'a întemplat, mulțămită Provedinței divine, și cu aceia, cari făceau această deosebire între om și om, deși într'altă formă, căci s'a realizat predicerea marelui bărbat de stat francez, Mirabeau, că: „privilegiile vor trece, dar poporul rămâne”.

Dar étă documentul pe care-l publicăm și în traducere:

Mi aláb irt Nemes személyek Adgyuk tudtára mindeneknek a kiknek illik ez Contractualis Levelünknek rendiben. Hogy a folyó 1807. Eszt. Májusnak 13-dik Napján, midőn

volnánk Nemes Belső Szolnok Vármegyében Szelebskén az egyikünk egy mint Szabad Pál Iako Házában Jelenének meg mi előtünk, az ide alább Specificált Hollomezei Lakosok, kik is jelenték, hogy nagy és elkerülhetetlen szükségektől kényszerítetvén kértek és vettek légyen hitelbe Nyolcz Márjason és egy petákon Vékáját, 35 az az Harminez öt Véka szemes Török Buzát Méltóságos Gróff Hallerkői Haller István Ur Ö Nagysága kapjoni Udvarában Biztos Tekéntetes Orbán Antal Urtol, az ezen Esztendőben esendő karátson Böjtig ezen Lajstrom szerént.

1 ^o	Nemes Bota Gábor vett Török-Buza vekát.	5
2 ^o	Bota Iuon vett	5
3 ^o	Bota Prekup vett	3
4 ^o	Petrutz Iuon vett	2
5 ^o	Butuza Prekup Paraski vett 5	
6 ^o	Petrutz Silip vett	5
7 ^o	Petrutz Kosztán vett	5
8 ^o	Hango Iuon vett	5

vettek pedig ezen Gabonát e következő feltételek alatt: 1^o Hogy akkor az irt Török Buza árát, simul et semel, Jo folyo pénzül bé fizetik addig pedig minden véka árát potolják egy egy napi kézi munkával az Ud-

vartol adandó három Czipo mellett kapjonba. 2^o Mindenik egymásért kezeséget vállalja in solidum, mind a pénzre mind az usorára nézve, ugy hogy ha a Mélgos Udvar maga tulajdonát az Executioval kéntelenitetnék felvétetni, ezen Történetben akár mejeben az egész adosságot költséget, és faradtságot, Exequaltathassa; még pedig olyan Ingo vagy Ingatlan Javaiból, a melyeket tetszik a Méltóságos Udvarnak, választani minden ki fogások ki rekesztésivel. 3^o Mind azidei, mind pedig azon esetiben ha az Udvar ösznél tovább othadgya Creditumal az azutánni minden Véka után köteles egy egy napi munkát az egy hir adásra hiba nélkül meg tészik, és ha meg nem tévén az Udvar többször fásztya Utánnok más embereit, minden ember fáradságát, tiz garassal fizessék, sőt ezen esetben szabadságot sőt teljes hatalmat engedének az Mélgos Creditor Urnak, hogy akárhol non obstante Nobilitari aut alia quaecumque Praerogativa akár melyiket a Debitorok közül propria etiam autoritate Detineáltathassa és a kötelezet Dolog ki tételig mindenikre nézve foglyul tarthassa.

Mely vallomást és kötelezést kéz beadás sal mi előtünk tévén irtuk meg mi is fide

multe zile la Viena a ministrului-președinte Sturdza, cât și întâlnirea regelui Carol al României cu contele Goluchowski. Deoarece ideea vreunei demonstrațiuni publice trebuie exclusă cu desăvârșire, la toate aceste întâlniri trebuie să fie vorba nu numai de documentarea unor relațiuni amicale, ci și de convorbiri asupra actualiei situațiuni politice și asupra punctelor de vedere din viitorul mai apropiat. Concepția aceasta e așa de evidentă că o putem admite fără a fi ascultat îndărătul ușilor diplomatice.

Cât privește în genere relațiunile noastre politice cu România, caracterul lor amical nu datăză numai dela înțelegerea de acum un an a celor doi Suverani la Ischl. Fostul prim-ministru Ioan Brătianu a pus, recunoscând în mod obiectiv situația României, temelia relațiunilor existente ați între regatul acesta și Austro-Ungaria, — și în același timp față cu tripla alianță — și relațiunile acestea au dobândit sub ministerul Catargiu-Carp forme mai hotărâte și mai angajante. Cabinetul național-liberal Dim. Sturdza a neschimbat programul pe care îl are și se așteaptă în România nici un partid care să dorască schimbarea politicii de până acum a regatului român. Există, ce e drept, o mână de politicieni pătimași cari pledeză, parte din tactică opoziționistă, parte din considerațiuni personale, pentru alipirea României de Rusia, dar lor le lipsește într-atât ori-ce autoritate și aderenți suficienți, că nici nu trebuie luați în seamă.

Causele pentru cari România s'a alipit deschis și amical de Austro-Ungaria și de tripla alianță, datăză cam de multă vreme, căci residă în evenimintele de pe timpul războiului din 1877 și tratatului din Berlin. Dacă amintirea celor două decenii înainte de războiul din Crimeia, când consuli generali ruși din Iași și București se purtau ca stăpâni ai principatelor, nu a fost nici odată plăcută României, apoi simțimintele politice față de vecinul din Nord s'au transformat în ură deschisă când Rusia a obținut în 1877 aproape cu sila trecerea armatei sale, când a îndrăsnit, ca recunoscând pentru ajutorul din fața Plevnei, să atingă independența României în pacea preliminară dela San Stefano, când Rusia a știut să obție la congresul din Berlin retrocedarea Basarabiei.

În convențiunea din Aprilie 1877 când Rusia a stipulat condițiunile pentru trecerea armatei, s'a asigurat prin art. 2 în mod solemn „menținerea și apărarea integrității României” și totuși Rusia a răpit după un an Basarabia. Deși după eșecurile simțitoare dela Plevna comandantul armatei ruse, marele duce Nicolae, telegrafase prințului Carol: „Veniți în ajutorul nostru; tre-

ceți Dunărea pe unde voiți, sub ori-ce condițiuni voiți, dar veniți repede, căci Turcii ne nimicesc!” totuși prințul Gorceakow amenință pe dl Ghica, ministrul României la Petersburg, când acesta anunțase după câte-va luni un protest contra art. 8 din pacea dela San Stefano, că în cazul acesta „Țarul va porunci ocuparea României și desarmarea armatei.” Și când același Ghica a îndrăsnit să reamintescă, cu ocazia retrocedării Basarabiei, onorabila făgăduială a lui Alexandru II, cancelarul Rusiei răspunsu cu cuvintele frivole: „Nu puteți pune onoarea împăratului în ori-ce zămă, căci ar putea deveni o zămă în care vor ferbe toți Românii.” Acestea și multe alte amănunte istorice, care aparțin și vreme după congresul din Berlin, sunt așa de bine cunoscute ori căruia om politic de pe malurile Dâmboviței, că toate încercările ministrilor Urusoff și Hitrow de a trage România înspre Rusia au rămas fără rezultat.

Dar și abstracție de nerecunoștința și brutalitatea politicii rusești, România tot ar fi trebuit cu timpul să se alăture de tripla alianță. Situația la pârta de esire a Rusiei, nu mai putea fi vorbă de neutralitate după 1879. Mulți oameni politici au visat prin anii 1880—1885 de o „Belgie a Orientului” dar spiritul experimentat și luminat al Regelui Carol recunoscuse foarte curând că trebuie să treacă s'au de parte Rusiei sau de cea a triplei alianțe. Și a făcut această din urmă cu multă circumspecțiune și hotărâre. Pe când Suveranii altor state balcanice se gândeau mereu la un război apropiat și la cuceriri noi și uitau în același timp progresul situației interioare, Regele Carol avu credință într-o pace lungă și se puse, încreșător în puterea defensivă a triplei alianțe, alături de monarchia noastră și lucră cu zel la consolidarea situațiunei interioare, la întărirea forții de apărare a țării sale. Astăzi România stă în fruntea statelor dunărene și balcanice din punctul de vedere politic, cultural și militar, ea nu a devenit nu mai un element puternic al păcii și ordinei din Sud-estul nostru, ci și un aliat prețios și demn de încredere, pe care se poate bizui cine-va în zile liniștite și agitate.

Ar trebui să cunoștem politica sigură și demnă de încredere a Regelui Carol și a monarchiei noastre, dacă am admite cum a făcut zilele acestea un însemnat diiar parisian, că Austro-Ungaria ar fi făcut României pentru atitudinea ei ore-cari făgădueli de natură teritorială sau alta. Se va fi întâmplat poate adesea la Newa sau la Seina că s'au făcut aliaților vremelnici promisiuni largi din busunarul altuia sau pe socotela unui al treilea. Dar Austro-Ungaria, care face parte dintr-o triplă alianță pe al cărei drapel stă scris în

prima linie întregitatea posesiunilor aliaților, Austro-Ungaria care tinde neîncetat și după puțină la susținerea statului quo în Orient, o așa putere mare ar deveni necredincioasă politice sale dacă ar garanta României deja de acum, în scris, retrocedarea Basarabiei sau o bucată din teritoriul bulgar ca acot pentru alianța ei. Regele Carol și sfetnicii săi știu prea bine că desvoltarea favorabilă și progresivă a țării lor în timpul ultimului deceniu se datorează în bună parte poziției apărute a României aliată cu tripla alianță. Pe când prințul Nicola aștepta necontenit semnele amicilor săi cei mai buni din Rusia și a lăsat Montenegro pe nivelul cultural de acum douăzeci de ani, pe când Serbia și Grecia își cheltuiau puterile într-o politică experimentală de aventurieri, România a stat totdeauna cu arma la picior în umbra baionetelor triplei alianțe și a ajuns astfel pe căile unei politice defensive de pace pe acea scară a desvoltării ce ocupă astăzi. Credem că rezultatul acesta e atât de prețios că relațiunile regatului vecin cu Austro-Ungaria n'au nevoie de nici un acot.

Se discută mult, cu deosebire în presa străină, dacă raporturile României cu Austro-Ungaria și cu tripla alianță s'au regulat printr'un tractat scris, dacă există sau nu o convențiune militară sau o alianță ofensivă și defensivă. N'ar fi tocmai greu a da un răspuns, care stă de altminteralea la dispoziția ori-cui este cât de puțin inițiat în istorie și politică și care poate să înțeleagă unele evenimente și să tragă consecințe logice. Nu vom discuta această mai cu de-amănuntul, pentru că detaliurile de natură atât de formală nu sunt atât de decisive cât se crede în general. Întrăbă ore cineva dacă există între Rusia și Franța o înțelegere un tratat scris sau chiar o alianță defensivă sau ofensivă? Constelațiunile și interesele politice sunt de multe ori mult mai importante și mai decisive decât tratate scrise și după cum deja de ani de zile se știe de înainte și cu acurateță unde se va putea găsi Franța într'un moment anumit, într-o situațiune de actualitate, tot așa nimăruia nu-i va fi greu să-și facă o idee unde ar sta România, fie în cazul unei acțiuni pacifice diplomatice, fie în cazul unei conflagrațiuni europene sau orientale. Și după părerea noastră această trebuie să fie lucru principal și pentru toți politicienii curioși, care ar dori să aibă astăzi un răspuns prompt și amănunțit la nisece cestiuni cari se înțeleg dela sine.

Grânarele bisericesci.

(Urmare.)

La Art. II și III (§§ 8—19) sunt superflue ori-ce explicații mai detaliate, de ore-ce aceia se explică de

sine, fiind, după părerea mea, foarte vast și detaliat concipiați. Aci cu drept cuvânt mi s'ar putea face imputarea că am luat prea detaiate dispozițiuni pentru administrarea fondului, de ore ce cele mai multe se înțeleg de sine și se cuprind în Statutul organic.

Eu sunt însă de altă părere. Organele noastre bisericesci inferioare, episcopie comitet și sinod parochial, cu puține excepțiuni, încă nu au deplină cunoștință despre organismul bisericeii noastre și aceasta din indolența celor ce stau în fruntea lor, și așa de câte ori s'a luat inițiativă la ceva întreprindere pentru ameliorarea stărei noastre bisericesci și scolare, totdeauna a trebuit să se reîmprospezeze și dispozițiunile Regulamentelor aduse până acum de bisericeii. Afară de aceasta, fiind acele organe compuse în cele mai multe locuri din oameni foarte simpli, aceia adeseori scot deducțiuni cu totul tot opuse principiilor stilisate în mod foarte general și cuprinse în Statutul organic și celelalte regulamente bisericesci. De aceea, pentru astfel de organe bisericesci n'am aflat de superfluu a aduce dispozițiuni cât mai detaliate în cadrele acestor Statute, cu privire la administrarea unui astfel de fond bisericesc.

Apoi declar și aci, ca se fiu bine înțeles, că aceste Statute le dau publicității numai ca material, din care cei interesați vor alege ce se potrivește pentru împrejurările lor locale și adăugând cele ce vor afla de bine pentru promovarea intereselor noastre bisericesci și scolare după împrejurările lor. Eu am voit aci a da numai unele conture de un astfel de plan, cari să se umple amăsurat împrejurărilor locale dela diferitele noastre parochii rurale.

Tot așa se explică de sine și Art. IV. (§§. 20—43).

(Va urma.)

Noutăți.

Deschiderea „Porților de fer”. Programul stabilit pentru festivitățile, ce se vor face cu ocaziunea deschiderii canalului dela „Porțile de fer” în 27 Septembrie, este următorul: M. Sa regele va sosi la Orșova în 26 Sept. la 3 ore p. m. cu trenul. La gară va fi felicitat de către comitele-suprem al comitatului nostru. Maj. Sa va descinde în edificiul silvanal reg. ung., unde de loc după sosire va primi onorațiunile. După aceea va merge pe vaporul „Ferencz József”, pe care va trece noaptea. În ziua următoare la 7 ore dimineața va asista la serviciul divin în biserica rom. catolică; de aci va merge la gară unde va primi pe regele Carol al României și pe Alexandru, regele Serbiei, îndată apoi pleacă toți împreună cu vaporul la canal, începându-se cu această festivitate deschiderii canalului; de acolo întorcându în susul Dunării merge până la strîmtoarea „Cazan”. După amădi dimpreună cu suita pleacă la băile Herculan unde se dă prânz de gală. Aici se fac pregătiri mari pentru zilele acelea, orașul va fi frumos împodobit tot așa și porțile de fer. Monitoriul de resbel „Körös” va da salvele de onoare. Pentru presăra zilei e angajat pirotehnicul din Budapesta, Emmerling, pentru a distragă publicul de pe Dunăre cu producțiuni pirotehnice. În săptămâna trecută a și fost aici, făcând sêra nisece probe, cari au reușit de minune. Pentru străinii ce vor veni din Budapesta, s'au și luat măsurile de lipsă din partea primăriei, că unde se fie încortelați, astfel mai toate casele Orșovei sunt deja ocupate, pentru atari musafiri. Afară de acestea se vor acuire 300 trăsuri pentru Orșova, 300 pentru băile Herculan, cari vor fi puse la dispozițiune publicului.

Crisă ministerială? Mai multe foi magiare opoziționale scriu că situația cabinetului Bánffy a devenit critică prin decursul nefavorabil al discuțiunilor în cestiunea cuotei. Unele foi numesc chiar ca fiitor alcătuitor de cabinet pe contele Albin Csáky.

Dinamita în biserică. În Rabida, oraș în Spania, a aruncat în zilele trecute

nostra mediante szokott petsétünkkel és tulajdon Subscriptionkal meg erősített Levelünkkel adtuk ki Jövendő Bizonyságul a fen irt Esztendőben Holnapban Helyen.

Bányai G. Ioseff s. k.,

Nemes Személy.

(P. H.)

és

P. Szabad Pál s. k.,

Nemes Belső Szolnok Várme-

gyének Hűtőss Assesora.

(P. H.)

Ezen Contractusban irt adósók tartozásait a szála szerént 40 f. 29 krban — hozzá adva az hátra lévő uzsorát 10 f. 25 krobán — öszvesen 50 Rf. ver. és 54 krobánban — mái napon valósággal kifizették. Kapjon, aug. 8-án 1848.

Biró Sz.,
számtartó.

In traducere:

Noi subscriții, persoane nobile, în rândul acestei scrisori contractuale, dăm de știre tuturor că rora se cuvine, că în ziua a 13-a alui Maiu, anul 1807, pe când eram în nobilul comitat al Solnocului interior în Sălășca, s'au prezentat înaintea noastră, în casa unuia dintre noi, și anume alui Szabad Pál, mai jos specificați, locuitori din Magógea și au declarat, că siliți de mari și neînconjurabile lipse au cerut și au luat în credință dela Spectabilul Domn Orbán Antal, prefectul curții din Coplean a Mării

Sale Domnului Conte Hallerkői Haller István, conform acestei liste, până la postul Crăciunului din acest an, 35 adevă Treișecicinci mierre de cucuruz sfărmat, miera cu câte opt Mariași și un petac.

1. Nobilul Bota Grigor a luat mierre de cucuruz 5
2. Bota Iuon a luat 5
3. Bota Prekup a luat 3
4. Petruz Iuon a luat 2
5. Butuza Prekup a Paraski a luat 5
6. Petruz Silip a luat 5
7. Petruz Kosztán a luat 5
8. Hango Iuon 5

și au luat aceste bucate sub următoarele condițiuni: 1. ca pe atunci prețul cucuruzului însemnat îl vor plăti întocmai în bani buni curgători, er până atunci prețul fie-cărei mierre il vor suplini cu câte o și de lucru cu mâna pe lângă trei țipăi ce li se vor da dela Curtea din Coplean. 2. Fie-care luă chizășie asupra sa unul pentru altul în solidum (adeacă: unul pentru toți și toți pentru unul. Trad.) atât cu privire la bani cât și la usură, astfel că dacă Mărita Curte ar fi nevoită a-și scote cu execuțiune proprietatea sa, în cazul acesta se potă exequa de pe ori-care întrăga datorie, cheltuella și ost-nella; și încă din astfel de bunuri mișcătoare ori nemiscătoare, din cari i-ar plăcea Măritei Curți a-și alege cu eschiderea ori-cărei excepționări. 3. Atât în anul acesta, cât și în anul dacă Curtea și-ar lăsa acolo pe credit și dela tómnă încolo (pretensiunea, debitorii, Trad.) sunt datorii a-și implini după fie-care mierreță ziua de lucru fără smintella la întâia dare descire, er

nefăcând acesta, dacă Curtea și-ar osteni de mai multe ori alți oameni după dengo, se plătescă ostentela fie-căruia om cu câte 10 groșe, ba în cazul acesta lăsară libertate, ba încă și putere deplină Măriei Sale Domnului Creditorii, ca ori unde și neîmpedecat de prerogative nobilitari sau de altceva asemenea, pe oricare dintre debitori se-l potă deține și din autoritatea sa proprie, și până la depunerea lucrului obligat, se-l potă ține pentru toți de prinsoneriu.

Care declarațiune și îndatorire făcându-o înaintea noastră și dându-ni-o în mână, am scris și noi prin mijlocirea credinței noastre această scrisore înțărîtă cu subscrierile noastre proprii și cu sigilul nostru obicinuit în locul, anul și luna mai sus scrisă.

Bányai G. Ioseff, m. p.,

persoană nobilă.

(L. S.)

és

P. Szabad Pál, m. p.,

asesor jurat al Nobilului comitat Sol-

nocol interior.

(L. S.)

Debitorii scriși în contractul acesta și-au plătit într'adevăr datorile după scală în ziua de astăzi cu 40 fl. 29 cr., și adăugând și usura restantă de 10 fl. 25 cr., în total cu 50 fl. ren. băt. și 54 cr.

Biró Sz. m. p.,

prefect.

Comunicat de Gavril Hango,

presb. gr. ort. rom.

un individ o bombă în fața altariului. Bomba, menită preotului, a stricat numai o parte a fruntarului. atentatorul a fost deținut și la el au mai fost aflate alte două bombe.

* * *

Sașii din Sighișoara au fost rău batjocoriți de către ministrul Perczel. Ei, măluci mari din fire, au votat din partea comitatului o sumă de o mie de fl. pentru o statuă ce era să se ridice pe teritoriul Sighișoarei întru amintirea lui Petőfi. Ministrul Perczel însă a ținut de bine a nu aproba conciusul acesta al congregației comitatense. Eță un bun și instructiv bobărnac!

* * *

Arpád ciungărit. Foile magiare comunică scirea, că statua lui Árpád ce s'a sculptat în zilele acestea în curtea unei mori de vapor din Brașov, a fost ciungărită de nise necunoscuți. Dar încă ridicându-o pe Tâmpa ce se va întâmpla?

* * *

Avis. Onorații domni, cari doresc a participa la adunarea generală a Asociației transilvane, convocată pe 27 și 28 August a. c. st. n. la Lugos, se avisază:

1. Cumcă locuitorii români din Lugos au pus la dispozițiunea comitetului un număr considerabil de cuartire pe durata adunării. Aceste cuartire sunt gratuite.

2. Comitetul se va îngrijii de a rezerva pentru cei-ce doresc a locui în hotel și la hotele odăi corespunzătoare. Domnii cari reflectează la locuințe în hotele au să le solvască singuri.

3. Toți domnii, cari reflectează la îngrijirea comitetului pentru încușurarea lor, sunt rugați a se adresa cel mult până în 20 August a. c. st. n. la dl Dr. Iacob Maior, medic în Lugos, președintele secțiunii de încortelare.

Lugos, în 6 August 1896.

Comitetul arangiator.

Correspondență particulară

a „Telegrafului Român”.

De lângă Hunedóra, în 21 Iuliu 1896.

„Despărțământul al VIII-lea Deva” al „Asociațiunii transilvane” în anul acesta și-a ținut adunarea generală la 1 August n. în opidul nostru Hunedóra. Pentru a treia oră în decurs de 23 ani Hunedóra a avut fericirea de a primi în sinul său pe membrii despărțământului asociațiunii și alți inteligenți, măestri, țărani și țărane. Cu mult înainte domnul director al despărțământului, au luat toate dispozițiunile de lipsă, în conțelegere cu fruntașii Hunedórei, pentru ca reușita adunării se fie asigurată. Nisuițele nobile au fost încununat de succes splendid material și moral. Reservele cu cari veniră mulți din giur la adunare, au fost înlocuite cu surprise plăcute.

Sâmbătă înainte de amăzi.

La orele 7 și jumătate ant. m. sosesc directorul despărțământului însoțit de actuar, cassar, apoi presidenta „Reuniunii femeilor române din ctul Hunedóra” și alți oșpeți din Deva, și giur în mai multe trăsură. La intrarea în opid comitetul de primire hunedorean în frunte cu preotul G. Oprea salută oșpeții cu un „bun venit” cordial. Apoi oșpeții sunt împărțiți pe la quartirele destinate.

La orele 10 antemeridiane se începe serviciul divin în biserica gr.-or, din loc, celebrând părintele ppresbiter al Dobrei Avram S. Păcurariu și parochol local G. Oprea. Biserica era îndesuită de public, în special sexul frumos, era preste măsură bine reprezentat. Directorul despărțământului însoțit de oficiali — mai mulți membrii ai despărțământului — între cari amintim pe ppresbit, Iliei: Avram Păcurariu, protopresbiterul gr.-cath. I. Pop și alți mulți asistau la serviciu. Oficialii dela magistrat în frunte cu primarul T. Dănilă, éra masa mulțimei a formau locuitorii opidani și din giur.

Abia după orele 11 se finesce serviciul sfei liturghii-celebrate cu totă pompa, precum și unsul cu mir.

Finit serviciul în spațioasă biserica se întinde masa verde pentru a se pcede la lucrările adunării.

Dir. desp. Francisc Hosszu Longin prin o cuvântare medușă arătând scopul asociațiunii, fazele prin cari a trecut despărțământul Devei în viața sa de 23 ani, declară adunarea de deschisă. Directorului îi răspunde în numele Hunedorenilor preotul local G. Oprea, prin cuvinte alese și bine simțite, bineventând publicul asistent. Se cetesce apoi raportul actuarului pe tēmpul din 3 August 1895 până la adunarea prezentă. Comitetul despărțământului și-a rezolvit în mod normal agendele. Intre altele a luat pașii necesari, pentru abonamente la „Enciclopedia română” și „Povestile” de Pop Reteganul. Numărul membrilor despărțământului e 5 pe viață și 18 ordinari. E neînsemnat acest număr, sum con vins, însă în periodul ce decurge, în urma zelului presidial el se va triplica.

S'a cetit apoi raportul cassariului, după care se alege o comisiune: Avram Păcurariu ppresb. Iliei. Dr. Feier medic opidan și G. Oprea preot, pentru controlarea rapórtelor memorate, și conserierea membrilor noi și încassarea de taxe. Ședința se suspinde.

După redeschire la propunerea referentului comisiunei Dr. Feier. raportul comitetului și al cassariului se iau spre sciință. Resultatul inscrierilor de membri a fost preste acceptare. S'a făcut un membru fundator cu 200 fl. dl Nicolau Dima, un membru pe viață dl Nic. Stoichița cu 100 fl., apoi mai mulți membrii ordinari și ajutători. S'au încassat cu totul preste 400 fl. v. a. Delegați pentru adunarea generală a asociațiunii au fost aleși Directorul despărțământului și Dr. Feier. Locul adunării pe anul viitoriu va fi: Dobra, ales în urma invitațiunei venite din partea protopresb. Dobrei și a mai multor locuitori de acolo! Finindu-se agendele oficiose dir. în o cuvântare emoționată mulțămesc celor ce cu atăta interes s'au arătat față de scopul asociațiunii și îndemnă să facă fie care propagandă în cercul său, pentru ca acesta instituțiune se ocupe tot mai estins teren. Invită apoi publicul a lua parte la esposiția de manufacturi de casă, ce s'a arangiat la inițiativa „reuniunii femeilor române din comitatul Hunedóra”.

Esposiția.

Dela biserica publicul viu discutând, s'a îndreptat spre casele parochiale ale părintelui G. Oprea. Aici în o sală destul de spațioasă, de sus până jos, erau expuse lucruri de ale țărancei române cu deosebire din Hunedóra și giur. Tot ce lucră țeranca română pentru sine, bărbatul său și familia sa o a expus. Cămeși, cretințe, învelitoare, ștergare, covoré, desagi, mēsurife și altele lucruri frumos lucrate și aflară locul aci. Publicul a admirat mult lucrurile artistic lucrate, așa cum numai femeia română scie să facă.

Presidenta reuniunii afabila Dnă Hosszu, Dómna Ciat membră în comitet, precum și Dnele Oprea și Schuster în tot timpul cercetării esposiției au întreținut publicul cu deslușiri și detaiuri relative la esposiție făcându-ne câteva momente plăcute.

A vorbit apoi Dna preotésă Oprea în mod ademenitoriu asupra genesei esposiției și scopul ei și arătând, cari femei s'au distins prin lucrurile trimise la această esposiție. Se împărțiră apoi premii la vre-o 17 femei, cari escelară. Am vădut cum lacrimi de bucurie curgeau din ochii celor premiate. „Reuniunea femeilor române” și-a câștigat un merit prin suma de 40 corone, cari s'au împărțit ca premii. Felicităm pe Dna presidentă pentru buna idee, ce a avut cu destinarea premiilor.

De încheiere vorbi d-na Hosszu, presidenta reuniunii. Cuvinte de aur a rostit d-na presidentă, cari au făcut o adâncă impresiune asupra publicului.

Matrona română descindând din salonul său, a vorbit la inima țărancei române ca să o audă, să o înțelegă și să-i urmeze sfatul: contribuind ca și până aci la susținerea conștiinței naționale și întărirea ei. Cu aceste festivitatea se încheiă.

Banchetul.

Târziu, târziu! după orele 3 s'a început un sumptuos banchet la „Hotelul opidan”. Preste 130 persoane erau presente. Serviciu bun, mâncări gustose, vin ales de masă, și preste aceste musica din Brad, carea e renumită pentru repertoriul ei românesc. Tóte aceste au contribuit la ridicarea veseliei adevărat românesci. Sexul frumos era bine reprezentat. Culmea voiei bune s'a ajuns la începerea toastelor. Primul toast l'a ridicat directorul despărțământului pentru presiul Asociațiunei și membrii comitetului, urmară apoi un lung sir. Primarul Dănilă, carele a contribuit mult la ridicarea și reușita festivităților, a toastat pentru directorul despărțământului, pentru presidenta reuniunii femeilor române din comitatul Hunedórei. Să mai toastă pentru membrii comitetului despărțământului, și pentru femeia română. S'era se apropia când se finí banchetul.

Producțiunea teatrală.

În vasta sală iluminată electric dela hotelul „Hunyadi Várhoz” la orele 8 se începe producțiunea teatrală „Cinet-Cinel”. Sala gemea de mulțime. Diletanții și-au jucat bine rolele. Publicul i-a răsplătit cu buchete și „Să trăescă” însufiește. Piesa a fost bine alasă. Era și public străin. Să începu apoi jocul și voia bună curge, curge până în dionii zilei.

Nu au lipsit nici costumele frumoșe naționale, cu care în pausă 12 juni-curcani jucară cu mult tact „Călușerul” și „Bătuta”. În urmă dionii zilei și obosela de o zi și o noapte ne alungă către casă. Publicul se depărta ducând suveniri plăcute. Noi străinii datorii suntem a spune că: Hunedoreni s'au purtat brav până la unul.

Încon dela răspântii.

Convocări.

Prin acesta se convoca adunarea generală a despărțământului X. Brad al Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului român pe Marți în 6/18 August 1896 „Schimbarea la față” la Cristior.

La această adunare sunt poștiți a participa membrii, precum și toți binevoitorii și sprijinitorii acestei instituțiuni culturale.

Obiectele:

1. Deschiderea adunării generale la 3 ore p. m.
2. Raportul comitetului despre activitatea sa în anul 1895/6 și despre starea despărțământului.
3. Alegerea unei comisiuni pentru censurarea raportului.
4. Inscierea de membrii noi și încassarea tacselor dela membrii noi și vechi.
5. Cetirea disertatiunilor, cari sunt a se însinua cu 2 zile mai nainte la directorul despărțământului
6. Raportul comisiunei pentru censurarea raportului comitetului.
7. Alegerea alor 2 delegați pentru adunarea generală a Asociațiunei transilvane din est an, convocată în opidul Lugos.
8. Designarea locului pentru adunarea generală viitoare.
9. Alte afaceri, cari cad în sfera de competență a adunării.
10. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.
11. Inchiderea adunării.

Brad, la 23 Iulie 4 August 1896.
Vasiliiu Damian
director

Dr. Ioan Radu,
secretar.

— Reuniunea învățătorilor români gr.-or. din districtul al X lea Brașov, al archidiecesei Transilvaniei își va ținea adunarea sa gene-

rală la 25, 26 și 27 August st. v. a. c. în comuna Poiana Sărată, cu următórea

Programă:

Membrii reuniunei vor asista Duminecă 25 August la 9 ore a. m. în corpore la serviciul divin împreunat cu invocarea Duchului sfânt și parastas în memoria membrilor de cedați ai reuniunei. Va urma apoi:

Ședința I-a, Duminecă 25 August la 10 ore a. m.

1. Deschiderea ședinței prin presiul
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Raportul general al comitetului despre activitatea sa în decursul anului 1895/96.
4. Raportul cassariului despre averea reuniunei.
5. Raportul bibliotecarului.
6. Alegerea comisiunilor de revidare și scontrare.

Ședința a II-a, Duminecă 25 August la 3 ore p. m.

7. „Espunerea unui mijloc important pentru promovarea mai cu succes a intereselor generale învățătoresci”, lucrată de v.-președintele reuniunei I. Dariu.

Ședința a III-a, Luni 26 August la 9 ore a. m.

8. Raportul special al comitetului asupra temii lucrate în despărțăminte: „Geografia comunei”, prelegere practică cu elevii an. al II-lea de scólă.

9. „Însemnătatea ordinei în viața practică”, lecțiune practică de dnul I. Dariu.

Ședința a IV-a, Luni 26 August la 3 ore p. m.

10. Raportul special al comitetului asupra temei lucrate în despărțăminte: „Cari sunt pedecile la înaintarea învățământului în scóla poporală și cari sunt mijlocele pentru înlăturarea acelor?”

Ședința a V-a, Marți 27 August la 3 ore p. m.

11. Prelegere practică din pomărit, de membrul fundator I. Lupan.

12. Rapórtel comisiunilor.

Ședința a VI-a, Marți 27 August la 3 ore p. m.

13. Stabilirea budgetului pro 1896/97.
14. Propuneri de sine stătătoare.
15. Constituirea reuniunei pe un nou period.

Din ședința comitetului central al reuniunei ținută la 19 Aprilie v. 1896.

Ioan Popoa
președ.

Nicolae Bărsan,
secretar I.

Diverse.

Ce se cere unui redactor. O gazetă din Berlin dă loc în colónele ei următóriului anunț:

„Se caută un redactor pentru fôia noastră, de ore-ce redactorul nostru de până acum și-a dat demisia din postul de redactor din pricina surmenajului, și celelalt redactor al nostru nu prea are vreme să mai de alte lucruri. Noului redactor i-se cere să fie om în totă puterea cuvântului, mare, puternic, să scie să se bată cu pumnii cu piciorole, cu sabia, fleureta și pistolul; să ție discursuri la fie ce întrunire politică, și la fie-ce banchet; să mērgă la fie ce concert, la teatru, la operă, și la fie-care serată, dansată, să facă pe cavalerul; să fie elegant îmbrăcat, să facă dări de sēmă asupra costumelor damelor, să laude seratele. Trebuie să fie înscris la tóte societățile, să organizeze, să formeze și să nascocescă societăți nouē. Să facă pe încusatorul, să dea în judecată și să fie răspunđător de tóte calomniile debitate prin diare. „Ne trebuie un om care să fie bine și cu dracu și cu lacu, să sufle și cald și rece, să urle și cu câinii și cu lupii, și la nevoie să se întrcă și cu epurii la fugă. Să adune abonenți, să încaseze sume, să scrie înjurăturile bine, cu șic, cu sevă, dacă se pôte și cât mai tare va scie să înjure cu atât mai bine va fi plătit”. Publicând și „Gazeta” din Bucuresci acest amusan anunț esclamă: „Curat, ca la noi în România!”; dice „Timpul”.

Loterie.

Sâmbătă, în 8 August n. 1896.

Viena: 87 10 20 22 1

Timișoara: 82 60 74 26 71

Ad. Nr. 1198/1895. [84] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia din comuna Somartin protopresbiteratul Agnietei, se descrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în foia bisericească „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post constatate de către comitetul parochial respectiv dau un venit anual în sumă de 391 fl. valuta austriacă.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul fixat, provădute cu documentele recerute de normele în vigoare.

Informațiuni mai de aproape asupra stărei acestei parochii se pot afla dela subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Agnita, 19 Septembrie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
protopresb.

Nr. 298/896 [86] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala confesională gr.-or. din Sibiel, protopresbiteratul Seliștei, se descrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Salariu împreună cu acest post este de 300 fl. val. aust. ce se va solvi din lada bisericești și cuartir natural în edificiul școlii.

Alesul învățător va fi obligat a ține Dumineca și în sărbători strana în biserică, spre care scop se cere ca să se prezenteze înainte de alegere în biserică spre a-și arăta desteritatea sa în cântări.

Reflectanții la acest post se și asternă cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Seliște, 15 Iulie 1896.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 286 Scol. [87] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale greco-orientale din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Cetății de piatră, se publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român”.

1. Berința împreună cu Cărpinișul, salariu de 300 fl. cuartir și lemne de încălzit.

2. Treștia, cu salariu de 300 fl. și adică 115 fl. din repartiziune 185 fl. ajutoriu dela stat cuartir grădină și lemne de încălzit.

3. Valeni Somcuți, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de încălzit.

Aceia cari vor fi aleși la posturile acestea învățătoresci sunt îndatorați a ține Dumineca și sărbătorea strana în biserică și a cânta la s. liturgie.

Doritorii de a ocupa posturile acestea vor avea a-și așterne suplicele lor concursuale instruite în sensul normelor în vigoare la oficiul protopresbiteral Cetății de piatră în termenul deschis, atrăgându-li se atențiunea la dispozițiunile noului regulament congressional pentru organizarea învățământului în școlile populare votat la 14/26 Maiu 1895 partea a VII-a 4) „instituirea învățătorului §§ 56—74”.

Fănațe, la 11 Iuliu, 1896.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective. Oficiul protopresbiteral greco-oriental al Cetății de piatră.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

Nr. 364/896 [88] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători din mai jos însemnate

se descrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Apoldul de jos, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl. și 30 fl. relut de cuartir.

2. Mercurea, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., 20 fl. relut de cuartir, 1/2 jugăr de grădină și 4 stângeni lemne de foc dela comuna polișă din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

3. Poiana, a) un post de învățător eventual și director cu salariu anual de 300 fl. ca învățător și 100 fl. adaus pentru postul de director, 50 fl. relut de cuartir și 20 fl. pentru grădină. b) un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., cuartir liber în edificiul școlii și 20 fl. pentru grădină.

4. Gârbova, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., cuartir liber în edificiul școlii și 4 stângeni lemne de foc din care e a se încălzi și sala de învățământ.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne cererile de concurs în termenul fixat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se cere, a se prezenta în o Duminecă ori sărbătore la biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântări.

Mercurea, la 13 Iulie 1896.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

I Droc,
prot.

Nr. 100/1896 Of. ppresb. [89] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a posturilor învățătoresci dela școlile elementare populare gr. or. din subsemnatele parochii prin acesta se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare a acestuia în diarul „Tel. Rom.”

1. Cheuchiș, cu salariu anual de 300 fl. din cari 100 fl. din repartiziune de pe popor, 200 ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

2. Ciceu-Hășmaș, cu salariu anual de 300 fl. din cari 150 fl. din repartiziune de pe popor, 150 fl. ajutoriu de stat, cuartir și lemne de foc.

3. Ciceu-Poeni, în afiliere cu parochia foarte apropiată Dobricel cu salariu anual de 300 fl. din repartiziune de pe popor, cuartir, grădină, lemne de foc și pășune la vite.

Învățătorii va avé să țină în Dumineci și sărbători strana în biserică.

4. Corueni, cu salariu anual de 300 fl. din cari 120 fl. din repartiziune de pe popor, 180 fl. ajutoriu de stat.

5. Gălgău, cu salariu anual de 300 fl. din cari 54 fl. din repartiziune de pe popor, 246 fl. ajutoriu de stat, o oada de cuartir și grădină.

6. Muncel cu filia Fălcușă, cu salariu anual de 300 fl. din cari 121 fl. din repartiziune de pe popor, 179 fl. ajutoriu de stat, și lemne de foc.

7. Osoiu, cu salariu anual de 300 fl. din cari 40 fl. din repartiziune de pe popor, 260 fl. ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

8. Poiana-Blenchi, cu salariu anual de 300 fl. din cari 120 fl. din repartiziune de pe popor, 180 fl. ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi se și asternă petițiunile concursuale, instruite conform legii, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Deeș, 26 Iunie, 1896.

Oficiul protopresbiteral al tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu respectivele comitete parochiale, ca scaune scolare.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 602/896 [92] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din mai jos însemnate comune, în protopresbiteratul Târnavei, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.” și anume:

1. Blășel, salariu 300 fl., cuartir și grădină.

2. Cetatea pe baltă, salariu 300 fl., cuartir și lemne de foc.

3. Chesler, salariu 300 fl., cuartir și lemne de foc; acest post este împreunat cu cantoratul.

4. Fărău, salariu 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

5. Sânbenedic, salariu 300 fl. și cuartir.

6. Sălcud, salariu 300 fl. și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, vor avea a-și așterne rugărilor de concurs instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în Cetatea de baltă (u. p. Kükülóvár) până la termenul fixat.

Cetatea de baltă, 9 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnavei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran,
protopresbiter.

Nr. 163/896 prot. [93] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Făgărașului se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Veneția inferioară, postul de învățătoriu dirigent cu salariu anual 350 fl. v. a., cuartir liber și lemne de foc

2. Veneția inferioară, postul de învățătoriu secundariu cu salariu anual de 300 fl. v. a., cuartir liber și lemne de foc.

3. Cuculata, postul de învățătoriu secundariu cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Petenții au a-și înainta cererile concursuale instruite conform legilor din vigoare până la termenul sus indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Făgăraș, 12 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral greco-oriental al Făgărașului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Iuliu Dan,
protopresb.

Nr. 646/896. [90] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci vacante din protopresbiteratul Branului se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare, și adică:

1. Reșnov, 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl.

2. Poiana-mărului, 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl.

3. Codlea, cu un salariu de 300 fl.

4. Șirnea, cu un salariu de 300 fl.

5. Moeciul-superior, cu un salariu de 300 fl.

6. Vlădeni, cu un salariu de 300 floreni, și

7. Simon, cu un salariu de 300 fl. precum și cuartir liber și lemnele de lipsă.

Doritorii de a reflecta la vreuna din aceste stațiuni, au a-și așterne cererile lor instruite conform legii în termenul prescriș la subscrisul oficiu.

În Codlea, Vlădeni, Poiana-mărului și Reșnov cei-ce vor înființa cor în 4 voci vor primi încă 50 fl. anual.

Zernesci, 24 Iunie 1896.

Oficiul protopresbiteral gr.-oriental al Branului.

Traian Mețian,
protopresbiter.

Nr. 325 [91] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Dobrei se descrie concurs cu termenul de 30 de zile dela

prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Lăpușnic, cu salar anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemne

2. Lăpușgiul superior, cu salar de 300 fl. v. a.

3. Panc, cu salar de 300 fl. v. a., cuartir și lemne.

4. Rădulesci, cu salar de 300 fl. v. a. și cuartir.

5. Roscani, cu salar de 300 fl. cuartir și lemne.

6. Stăncesci-Ohaba-Făgetel, cu salar de 300 fl., cuartir și lemne.

Învățătorii vor fi îndatorați a ține strana în biserică Dumineca și sărbătorea.

Reflectanții, au a-și așterne cererile concursuale instruite în sensul normelor din vigoare în termenul sus indicat la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Dobra, 9 Iuliu, 1896.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Dobrei, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Avram S. Păcurariu,
adm. prot.

Nr. 624—1896 [97] 2—3

CONCURS.

Devenind vacant postul al treilea de învățătoriu la școala română gr.-or. din Boița prin acesta se descrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual de 300 fl. v. a.
2. Cuartir în edificiul școlii și 4 stângini lemne de foc.

Cei ce doresc a reflecta la acest post au a-și așterne suplicele concursuale instruite în sensul normelor în vigoare până la termenul fixat la subsemnatul oficiu protopresbiteral, în care restimp vor avé a se prezenta în comună într-o zi de Duminecă ori sărbătore spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic în biserică.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Sibiu, 25 Iuliu, 1896.

Oficiul protopresbiteral greco-oriental al Sibiiului.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 56/896 of. paroch. [95] 3—3

Publicare de licitațiune.

Pentru zidirea școlii gr.-or. române din Blășel în protopresbiteratul „Târnava” se va ține licitațiune minuendă în 6/18 August 1896 la 1 oră p. m. în cancelaria oficiului parochial.

După preliminaru, prețul exclamării este de 2881 fl. 28 cr. v. a. între care se cuprinde și materialul de cărămidă, piatră, var, țiglă, nășip, lucrul cu carele, ce le prestază poporul.

Doritorii de a lua acesta întreprindere sunt poftiți a se prezenta până la termenul indicat mai sus, în localul destinat, 28 oferenți a înainta ofertele lor la oficiul parochial gr. oriental din Blășel împreună cu cautiunea de 300 fl. v. a. fie în bani ori hârtii de valoare.

Planul și preliminarul de spese, condițiunile de licitațiune și informațiunile necesari se pot vedé în fie-care zi la oficiul parochial subsemnat.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Blășel, (Balázstelke) 1/13 Iuliu 1896.

Zacheiu I. Sasu,
paroch și președ. comit. par.

Vidi:

Nicolau Todoran,
protopresbiter.